trepide offerre. Sit uero uinum in fluxionibus / quæ ad uentriculum sunt calidum & tenue qualelebiū in sanguinis autem fluxibus crassum ac nigrum & acerbum / ipsis uero locis imponere oportet ueluti uentriculo & utero / & stomacho / & thoraci quæ corroborandi uim habent / capiti autem & fronti / præter hæc / illa etiam quæ refrigerant. Et quibus uel in summis partibus / uel in naribus uena aliqua disrupta est / medicamen aliquod / ex his / quæ sanguinem suppressere possunt imponendum. Balneæ uero in fluxionibus quidem ad uentrem aptissima sunt: sanguinis uero fluxum acriter irritant: & quicunq̄ ob sudoris multitudinem animi defectum patiuntur: His etiam plurimum nocent / hos enim astringere oportet / ac refrigerare / ac non laxare cutem: & uinum frigidum: præcipue his exhibere / neq̄ aliquo pacto calidum offerre. Sed neq̄ etiam crura / ac manus ligare oportet: neq̄ cogere ad uomitum / neq̄ ullo modo mouere. At uentis refrigerantibus aditus præparare: aerem quoque domus alterare: frigida atque acida qualitate mirricis uitium / pampinis ac rosis pauimentum consternentes. Nihil uero horum confert: ubi ad uentrem fluxiones sunt. Nam quo magis cutem densaueris / tanto ipsæ magis augentur. His igitur qui ex euacuationibus dissoluuntur / ita confestim succurrendum est. At qui ex multitudine laborant: non ita uerum in illis membra: quamplurimum fricare oportet / calefacere atque alligare. A uino uero & cibis abstinendum / & balneis etiam / si febricitauerint: Sufficit autem si eis dederimus mellicrati potum: in quo ebullierit thimus / uel origanum / uel pulegium / uel hyssopus: Conuenit quoque oximel / & ligare ac fricare manus: potius quam crura & quæ etiam ex utero laborant: atque exoluuntur: non aliter curanda sunt / excepto oximelite fricare etiam atque alligare magis pedes oportet quam manus: & quemadmodum in multo effluxu cucurbitas mammillis imponimus: sic auertendi gratia inguinibus & coxis adhibebimus. Et naribus quidem ea quæ fetidissimum odorem habent. Uteris autem odorata ea etiam quæ laxare ac calefacere possint medicamenta afferemus. Si uero os uentriculi fuerit imbecille atque ideo animi sequatur defectus: ea quæ roborandi vim habent: oportet emplastra adhibere: quale est quod fit ex palmulis: uino / farina ordeï / croco / aloe / ac mastice: madefacere autem his quæ constant ex absinthio / & oleo melino / & masticino / & nardo / & uino. Et si exurantur miscere ex refrigerantibus aliquid: ueluti cucurbitæ succum / atque lactucæ / & portulacæ

& solani/& intybi/& vuæ acerbæ : hoc quidem non solum refrigerat sed etiam astringit aqua etiam frigida plerūq; iuuat si in tempore det alioquin plurimum obest atq; his qui uentriculi os male affectum habent uinum calidum potius oportet exhibere si nihil sit aliud quod prohibeat plurimum uero iuuat eos qui ita laborant/etiam frictio extremorum quod si ex his remedijs nihil melius se habuerit eos quidē qui adusti sunt: q̄primū ad balneas ducere oportet / qui uero aliquid frigidis sentiunt medicamen diatrionpipereon nominatū atq; ipsū piper solum atq; absinthium bibāt: qui uero ex uiciosis humoribus os uentriculi mordicantibus dissoluuntur / hos post aqua calidā aut hydrolei potū fac euomere/q; si difficulter euomant prius concalefacere oportet/quæ os uentriculi circumstant loca & manus & pedes q; si neq; hoc modo possunt euomere digitos aut pennas demittendo irritare oportet q; si neq; sic euomant rursus his oleum calidum quam optimum inueniri potest exhibendum: solet autem sapius oleum nō solum ad uomitum irritare: sed etiam uentrem molliorem facere: est autem hoc non paruū bonum præsentibus rebus quare nisi sponte accadat arte procurandum est præcipue uero & appositis hoc tentandum est facere q; si ex istis facilius fiat etiam absinthij comam in mellicrato decoquens ad potandum exhibeas atq; deinceps ulinum deinde omnibus modis membra oportet corroborare. partim his quæ extrinsecus apponuntur/partim absinthij potionibus / non tamen id in principijs faciendum: suadeo sed postea quando circa aluum partes fuerint expurgatæ quando uero adhuc humores in ipsis continentur nondum astringere sed tantū concalefacere (ut antea diximus) conuenit ubi uero multa pituita frigida in ore uentriculi fuerit acruata/inungere quidem plurimum oleo/in quo absinthium ebullierit/postea uero etiam mellicratum exhibere/uel hyssopum/aut aliquid simile infusum similiter in oximelite/aut piper/aut diatrionpipereon aut diaspoliticon medicamen/uictus autem ratio omnino incidendi uim habeat/quæ uero ex nimia frigiditate ueniunt exolutiones eodē modo curandæ sunt / quo bulimi omnimodo calefaciendo /uinum igitur eis exhibere oportet calida temperatum ac cibos qui calefaciendi naturam habent/fricareq; ac calefacere ad ignem simul quæ uero ex nimio calore accidunt his quæ refrigerandi ac corroborandi uim habent: hæ uero maxime eueniūt ijs qui in aere suffocante ac balneo commorantur statim igitur ipsos corroborabis/si aqua frigida sparseris/& flabellaueris ad uentum conuersos & os uentriculi perfricaueris atq; agitaueris ac postmodū uino ciboq; refeceris / at qui ob inflā-

mationis magnitudinem/aut uehementis febris malignitatem animi defectum patiuntur/ quando in principijs accessionum refrigerantur / his membra fricare fortiter / & calefacere/cruraq; ac manus aligare/ac uigilias/cibiq; & potus omnimodam abstinentiam præcipere oportet. Optimum uero in his quid futurum sit præcognoscere/atq; hæc ante accessionem facere anticipare: eos etiam qui ex siccitate in principijs accessionum defectum animi sunt incursum / optimum est præuidere: nam si duabus aut tribus horis ante accessionem exhibito cibo manus ac pedes constringi iusseris non interibunt. Oportet autem cibos esse concoqui faciles / & uentriculo aptos. Quod si magnum imminere periculum fueris suspicatus uinum dare anticipabis / uinumq; præsertim in alicam elixatam infusum q; si aliquid panis loco alicæ exhibueris idem ualebit. At si mediocris animi defectus expectatur uino parcendum: sufficit enim tunc mala punica/aut pira / aut poma: uel aliquem alium fructum acidum cibis admiscere: & si adhuc mediocriter tulerit accessionem cum rursus cibum obruleris / non erit necessarium fructibus uti: hæc quidem facienda sunt si quid futurum præuideris. At qui ex inopinato in periculum inciderint uinum calidum / & panem est exhibendum / & parum aliquid cum eo alicæ calidæ. Nam si his qui iræ affecti sunt amplius obruleris / aut cibos difficiles concoqui / non modo sincopem patientur. Verum etiam strangulabuntur: at qui animo deficiunt ex membri principalis obstructione / his oximel dare oportet / atq; ex hyssopo origano pulegio / & melle porum / cibosq; incidendi naturam habentes: nam crassi ac tenaces magnas in similibus afferunt noxas. Sed neq; deterius fuerit membra/sicuti crura atq; manus perfricare atq; alligare: prodest etiam hisce potibus utiq; urinam ciendi uim habent ueluti qui anetum & feniculum / & apium / & petroselinum / & amim / & raucum / & spicam nardi recipiunt / quæ ubi manifeste iuerint iam uino utendum est albo & tenui: non admodum antiquo. Nosces uero huiuscemodi obstructiones cum ex alijs inæqualitatibus pulsuum: tum ex his præcipue quæ secundum magnitudinem paruitatem ac uehementiam & debilitatem sunt / & ubi etiam humorum plenitudo non adiungatur / nam & istius quoq; communes sunt: sunt uero & in huiuscemodi dispositionibus / quum uehementes fuerint pulsus intercidentes: hæc quidem in libris de pulsibus a nobis latius explicantur. Nunc uero transgrediamur ad eum sermonem qui superest de reliquis exolutionibus ueluti quæ ex abscessum disruptione aut sectione

contingunt aut ex supflua euacuatione in his qui aquā inreerutē patiuntur: cōfestim quidē hi optimis odoribus fouēdi sunt paulopost autem sorbitionibus concoqui facilibus sunt reficiēdi. Si vero ob tristitiā aut gaudium/aut timorē/aut iram/aut terrorē exoluantur odoribus/ & narium apprahētionibus sunt reuocādi cogēdiq; ad vomitū. Eodē pariter modo/qui ex vulneribus/aut purgatiōibus/aut doloribus qui in articulis neruis/ & musculoꝝ tēdonibus eueniūt exoluitur. Statim sunt ab eo affectu reuocādi/postmodū uero conueniēs passioni cura est afferēda. Animi uero defectus qui intestini laxioris doloribus/ aut ilei/ aut similibus uehementibus cruciatibus fiunt ex patientium locorum concalesactionibus fricationibusq; extremorum pꝛecipue curantur. At quæ ex propria imbecillitate uirium quæ regunt corpus eueniunt exolutiones ex intemperatura uidelicet factæ partium de quibus uires proueniunt contrarijs curare intemperaturis oportet/ frigidis quidem concalescentes. Calidas uero refrigerantes atq; in alijs eadem ratione. Virtus igitur quam uitalem uocant quam ex corde prodeuntē ostēdimus ex pulsū debilitate cognoscitur. At quæ ex hepate oritur ac naturalis dicitur ex sanguineis egestionib; ab initio aquosis atq; tenuibus: postmodū uero crassis admodū fecis: at quæ ex cerebro originē ducit/ q̄ pꝛecipue nōnulli animalē appellāt ex motū uolūtariōꝝ imbecillitate deprehēdit: sed de his quidē dispositiōibus proprio tractatu separatim scribemus. multa. n. ab ipsis medicis sunt pꝛætermissa. **C** Cura capitis a varijs causis molestati.

Quoniam uero sermonem de accidentibus hucusq; fecimus rursus ad primū institutum redeamus: unam in omnibus communem intentionem habentes causas a quibus fiunt eorum singula considerare: hæc siquidem tibi convenientem curationem ostendent: ueluti si quis doleat caput/ siquidem stomachus illi male affectus sit/ & fastidium sentiens: Iubendum est ut euomat/ nam uel bilem euomet/ uel pituitam/ uel utrunq;: q̄ si nulla appareat in uentriculo passio. Considerandum nunquid multitudo uel obstructio aut inflammatio aliquarum capitis partium adsit inuenies uero primum quidem si interrogaueris nunquid dolor per totum caput extendatur/ aut alicui particula fortius infideat: Deinde nūquid cum grauitate uel tensione uel mordicatione uel pulsu: nam qui cum grauitate dolores fiunt/ multitudinem ostēdunt: qui autē cum mordicatione uel uaporis uel humoris acritudinē cum pulsu uero inflammationem at cum tensione/ siquidem sine grauitate ac pulsu spiritus crudi ac flatuum multitudo: si uero cum pulsu

corporis membranos inflammatio. At si grauitas adsit multitudo intra membranas contenta significatur. Quum igitur omnia distinxeris causam ex qua horum singula fiunt considerare oportebit. Illa enim tibi modum curationis ostendet/ ueluti si multitudo uaporis atq; humoris contineatur aduertere: oportet nūquid ob magnitudinem febriam humores diffusi ac ueluti efferuescentes ad caput ascenderint: aut propter eius partis imbecillitatem aut ob totius corporis plenitudinem: hanc enim totius corporis euacuationibus/ haud difficulter curaueris cum uero qui ex partis imbecillitate contingit/ partim quidem in contrarium trahendo per totum corpus partim ipsi partire media adhibendo in contrarium uero trahes clysteribus acris & nexibus & frictionibus in partibus inferioribus plurimis & si expedierit aliquid etiam sanguinis abducendo partem autem sanabis eo tempore quo ad uniuersum corpus retrahis his utens madefactionibus quæ a capite uim repellendi habent ac deinde euacuantibus postremo uero corroboratibus/ repellit autem oleum quod immaturum nominatur aut tale aliquid simile & quod oxyrodinum & rosaceum uocatur ipsum per se ipsum & quæcunq; ex capitibus papaueris & teneris oliuæ germinibus & hederæ corymbis/ mentha uiridi & silymbrio paratur: ut deū uero ipsis in multitudine quidem crudiore ac frigidiore tepidis in calidiorē autē & biliōsiore frigidis. Euacuat autem atq; dissoluit & oleum calidū ipsum p seipsum: magisq; si antiquū fuerit uel sicconiū: aut anethū in ipso ebullierit. Nam multitudo humorum qui nō admodū sunt crassi atq; tenaces sufficiēter p humiscemodi euacuat: si etiā spōdilion uel serpillū intus decoxeris: aut pulegij comā uel calamēti uel menthæ uel silymbrij: ita ē id qd̄ crassius est euacuat: hæc uero ipsa/ uiridū ē aliquid mēbris adiciūt: & quæ debilia sunt roborāt. Utendū uero ipsis deinceps usq; ad integrā sanitatis restitutionē: & si oportuerit/ p nares ēt & palatū expurgabis. Sternutamēta ēt sunt excitāda. Et si ad balneas hominē induxeris siccis sindonibus caput est pfricādū. salq; & nitrū & synapi sine oleo imponēdū. hæc quæ sunt ex particule debilitate doloris capitis medicinæ. At qn̄ ex multitudine febrū accidit & medicamēta adhibere est necessariū: frigidæ qualitates: ac uires: & quæ ex hydreleo & oxyrhodino & papaueris capitibus cōstāt infusiones expediūt. **C** In dolore at capitis q sanguis fluxū/ aut uomitū decretoriū significat nō remedia querēda. neq; n. accidens quoddā sed bonū signū potius tale qd̄ est existimādū: sicuti & multa alia quæ añ crises cōtīgūt. Quæ plim̄is qd̄ errorē icutiūt/ bonū tū qd̄ ostēdunt. Optimū uero posse dignoscere ubi corpus p̄turbat.

natura cum alias excretiones / tum praesertim vomitum / & sanguinis fluxum moliente quorum inseparabile indicium est capitis dolor. Diximus autem plenius de hisce omnibus alibi / nunc uero quantum poterimus primum seruantes institutum breuiter de ipsis transigemus. Considera igitur primum quidem species februm si calidae sunt atque urentes: nam haec per excretionem iudicari consueuerunt quae admodum quae molliores sunt ac summae quodammodo diu durant & saepius feruntur in abscessus. Secundo loco si morbus sit ad salutem declinans, quis, non bonam crism in morbo pernicioso expectauerit? Tertio ad haec totius morbi tempus considerandum uel enim in principio est uel in augmento quod si nondum affuerit status / neque coctionis signa in urinis uel sputis uel abscessibus apparuerunt non expectandum est bonam fieri crism. Haec sunt ex quibus sperauerit quispiam morbum per excretionem crism habiturum. Eius uero quod iam instat neque iam etiam futurum est / haec signa sunt / Difficilis quaedam tolerantia omnem crism antecedit. Et si quidem in die / crism esse debet noctu: si autem noctu in die. Si tale aliquid uideas considerandum est quous sit aegritudinis dies. Quidam enim sunt qui ad crism apti sunt / paruo etiam motu a natura accepto. Multi uero in magnis moribus neque omnino magnitudinem perturbationis inspicere nunquid sit secundum diei naturam. Nam septimus dies etiam ex paruo naturae apparatu ad crism per euacuationem mouetur. Sextus uero magno apparatu indiget / & saepe neque ulla in eo fit crism / quae si fiat neque sine periculo neque fideliter accidit. Sic autem & unicuique dierum aliorum quaedam inest propria natura quam ubi de diebus decretorijs agitur diffiniuimus. Age iam sit dies pro magnitudine perturbationis: deinde oportet considerare qualis erit crism / de alijs igitur nihil impraesentiarum dicere oportet: at si uomitus aut sanguinis fluxus ex naribus futurus est: nam huiusmodi crismibus. Vnum diximus esse signum dolorem capitis ex his maxime distinguere oportet. Primum quidem si statim ab initio non inuasit sicut quoddam aegritudinis accidens: sed quando crism primum agitare coepit. Secundo loco etiam si collum id est intestinum laxius aliquid compatiatur & praecordia retracta sint / aut anhelitus difficilis repente superuenerit thorace / ueluti angustiore facto. Si enim praeter haec pulsus in tumorem / subito elati non reciderint in paruitatem / neque debiles facti fuerint / statim crism expectanda est. si uero non modo non deciderint / sed etiam in altum attollantur / & uehementiam assumpserint faciem aegrotantis inspicere oportet. Nam si quod in eo membrum agitur / aut uena quae sunt in temporibus

pulsant aut genae uel nasus uel oculus rubidior factus fuerit magis etiam crism expectanda est: Si uero & sponte lacrimati sint / aut splendores uel dere imaginati fuerint ac manus naribus admouerint tunc non iam fluxurum sed iam fluentem sanguinem inspicias: nam ubi semel aut bis scalpserint statim erumpit / neque uero ex his perterrearis si hominem desipientem / aut resilientem inspexeris. Nam & haec humorum repentium ad partes superiores indicia sunt: quemadmodum & anhelitus difficilis / & praecordia retracta / & collum simul cum capite aggrauatum. At tibi una cum his indicio etiam sit desipientia: & haec quidem sufficere signa possunt / sed accedit quandoque & aegrotantis aetas / & natura quae spem magis confirmat / ac praeterea natura temporis & praesens constitutio. Nam si aegrotus fuerit adolescens / aut alioquin natura calidus / aut inulto sanguine abundauerit magis adhuc de hoc sperandum erit: & si etiam saepius antea dum sanus esset aut aegrotaret sanguis ex naribus fluere uisus est hoc uel solum sufficit fluxus sanguinis spem afferre. Si uero & tempus anni etatem uideris uel non quidem aetatem alioquin tamen calidam praesentem constitutionem nonne ex his aliquam indicationem assumemus: quae si & plures eo tempore crism ex sanguinis fluxu habuerint / & hoc tibi spem uehementius augebit: & si corpus plenum extiterit / & consuetae excretionis fuerint retentae mihi quidem / neque omnino uideretur difficile cum quitor & talia habuerit indicia futuri sanguinis fluxus praecognoscere. At absurdum & magna imperitia est non praecognoscere. Nostri uero temporis medicorum indiligentia ea admiratur / quae admiratione digna non sunt. Nam siue ex dextra nare / siue ex sinistra fluxurus sit / sanguis nihil difficile ex nuper dictis noscere plures uero medicorum hoc non solum difficile / sed neque omnino possibile existimant. Et quidem has & alias excretionis omnes praenoscere licet: si haec duo tantum considerauerimus: & unde naturae motus agatur / & in qua parte nam & quae deficiunt adiuuabimus / & quae immoderate feruntur coerebimus / si ista nouerimus ueluti confestim sanguinis fluxus ex splenae magnae cucurbitae sinistris praecordijs suppositae facile retrahunt. At qui ex epare prodeunt dextris & qui ab alijs eadem ratione nam ex uno de omnibus colligere poteris in uniuersum contemplando. Quare & ego hoc in loco praesentem finiam sermonem: deinceps autem de febribus / quae ex inflammationibus accidunt tibi transigam neque alijs passionibus quae in singulis partibus corporis constituuntur. Inflammationes autem a quibusdam ueteribus dicebantur / quae sunt / ueluti quaedam excandescitiae a iunioribus autem non aequae: Neque enim herpetas / neque herysipelata / neque tale aliquid quicquam

inflammationibus annumerant. Sed uni tantum affectui ex calidis qui fit cum tumore duro atq; dolore pulsatili hoc nomen accommo-
dant/non tamen ad hunc solum febres sequi uidemus: sed ad omnes simpliciter calidas ac ueluti efferuescentes passiones: De his igitur atq; alijs similibus morbis sequenti libro verba faciemus.

PRIMI LIBRI GALENI DE ARTE
CVRATIVA .N. LEONI
CENO INTERPRETE
FINIS.

GALENI DE ARTE CVRATIVA
AD GLAVCONEM
LIBER
SECVNDVS.

DE HIS autē quæ in singulis corporis partibus sunt passiões o Glaucon: Deinceps dicemus ab inflammatione incipiētes. Etenim sepius hæc fit plurimasq; habet differentias/ex quibus omnibus solent febres cōtingere. Communis igitur in omnibus immoderata caliditas/& ueluti quædam efferuescētia unde & inflammationis nomen de ipsis afferre. Antiqui consueuerūt: propriam autem in singulis differentiam inuenies/ex qua eius speciem agnosces & conuenientē assequeris medicinā. Aliter. n. qui herpes aliter quæ herisipelata atq; aliter quæ phygethla uocantur ac reliquas inflammationis species curabis / itaq; hoc etiam in loco antecedit ea facultas qua possumus recte cognoscere passiones. Tibiq; hic primū conabor scribere oēs ab initio distinguēs inflāmationū differēcias. Prima igitur inflammationis differentia est secundū quam hanc quidem humidam: hanc uero siccam esse eōtingit: humidā quidem quæ ex calida fluxione membrum occupate contingit: siccam uero quando nullo humore influente calor naturalis efferuescit / hoc autē usq; ad aliquid quidem ueluti febris est membri. Cum uero iam ad immoderatam caliditatem ac siccitatem peruenerit. Corruptio atq; extinctio omnimoda fit. Quare neq; in plura secari potest / quæadmodum differentia altera secundum quam quosdam influere humores particula dicebamus. Multe. n. sunt huius species. Nā fluēte sanguine altera flaua bile/altera ambobusq; simul humoribus alia tertia. Et qdē in eaq; singulis uel iam putruit id quod influxit aut in mēbro constrictū putrescit: & uel crassum est uel tenue/& uel optimū uel acre. Sanguine igitur optimo ac mediocrem crassitudinem obtinente ad particulam aliquā uniuersim fluēte: atq; ob multitudinē conculcato vehemēs dolor arripit hominē nisi membrū sensum omnino difficile habuerit pulsusq; in profundo molestus accidit tēdiq; omnino ac frāgi mēbrum apparet & uehemētem calorē per sentit. Adeo ut cōbutū videatur: unde & refrigerari desiderat. Talisq; rubor p summa uiget qualis ex balneis aduenit aut ex igne aut quouis alio modo calefactis

hæc quidem passio torius generis nomen accipit atq; inflàmatio no-
minatur sicut multæ aliæ species nomen generis accipiunt: sitq; assis-
due ex omni fere occasione: nam & vulneribus/ & conuulsionibus &
contusionibus/ & disruptionibus/ & exercitandi laboribus/ & exarti-
culationibus atq; fracturis & spontaneis ulceribus aduenit: & præter
hæc omnia quando ad immoderatâ humorû repletionem venæ per-
tingunt/ tunc quid superfluum effundunt ad aliquâ partem quæ eo tem-
pore recipere apta sit. Omnino autem/ hæc reliquis omnibus est imbe-
cillior uel rarior aut ad attrahendû paratior uel ignobilior quacumq;
causa fuerit ad has perducta dispositiones. Neq; enim de hoc dicere
proposuimus.

Flaua uero bilis quando sui seruans naturâ una cum sanguine per to-
tum corpus defertur morbum facit qui regius appellatur. Sola uero
quando excernitur & in aliquo mēbro cōsistit herpes uocatur. Siqui-
dem crassa sit s̄m substantiâ totam exulcerat cutem usq; ad carnem
suppositam atq; hunc affectum/ Hippocrates nominat herpetē ex-
dentē. Si uero tenuior fuerit id quod in superficie est tantû ueluti deu-
rit/ atq; hæc species generis sortitur appellationē quam simpliciter
& sine additione herpes uocetur. Nam ex duabus speciebus quæ qui-
dem nuper dictæ sunt: altera herpes exedens nominatur: altera uero
miliaris/ quoniam in hoc affectu pustulæ paruæ ac multæ per summâ
cutem similes milijs excitantur: sit autem herpes huiuscemodi ex bile
quidē & ipse sed minus calida & acri q̄ sit prior.

Quod si ex sanguine & flaua bile calidioribus q̄ oporteat mixta flu-
xio fuerit uel ex sanguine feruescente & tenuissimo secundû substan-
tiam/ herysipelas passio uocatur multo inflàmatione calidior magisq;
colorem flauum representans. Et si tetigeris facile sanguis subterfu-
git rursusq; illabit exquisite tenuis & aspectu rubidus non tamē dolet
hic ueluti inflàmatio neq; ut aliqua inflàmationis species pulsum aut
cōpressionē aut similit̄ inuehit tētionē. Sed quādoq; ualde parû infe-
stat/ ac tū præsertim quādo per solâ cutē diffusum fuerit nihil inferior
rem carnē molestas. Et quidem tale aliquid sæpius accidit atq; hoc est
exquisitū herysipelas quæ admodû qui artigit inferiorē carnem: neq;
ex uere tenui bile consistit/ neq; tantû est herysipelas. Sed iam dispo-
sitis permixta ex herysipelate atq; inflàmatione. Exuperant autē in
ipsa quandoq; propria herysipelatis accidentia atq; hic affectus: a iu-
nioribus medicis herysipelas inflàmationis participans nominatur.
Nonnūq; uero inflàmationis & tunc ipsum nominat inflàmationē he-
rysipelatis participantē/ q; si neutrius accidentia manifeste obtine-
rint/ sed æqualia apparuerit: tunc herysipelas atq; inflàmatio misceri
dicuntur

dicuntur exquisitum igitur herysipelas tanquam cutis solius passio est
non tamen ipsa inflàmatio partium tantû cuti subiectarum sed ha-
rum quidem præcipue nonnūquam uero etiam cutis & est ipsa qui-
dem dolorem afferens nihilominus altera pullustamen ei deficit.

Quam uero sanguis influens calidus sufficienter extiterit & crassus
quodcumq; membrorum subito occupauerit hoc comburendo/ facit
ulcus cum crusta: quicquid uero circūiacet in inflàmationem leuat
& effervescentem grauemq; dolorem infert. Vocatur autem carbo
huiuscemodi passio. Cū uero sanguis influens niger extiterit crassusq;
ac feculentus ac feruens qualis quem antea diximus simul autem / &
humiditates nonnullas tenues admixtas habuerit pustulas quasdam
per summa cutis excitat: similes ijs quæ ex igne fiunt quibus disruptis
crustosum sub ipsis ulcus inuenitur etiam hoc carbo est inflàmatio
nis quidem species tot sunt secundum ipsam passionis diuisâ naturâ.
Multas uero quispiam prætermittas putaret deceptus multitudine
nominum ueluti a græcis bubones phymata phigetla ophthalmias
peripneumonias pleuridas & multa. Alia similibus appellationibus
dicta hæc enim omnia inflàmationes quædam sunt in prioribus cō-
prehensâ speciebus singula uero diuersa sunt sortita nomina quoniâ
qui primi ea imposuerunt uno nomine & passionis ipsius & patientis
particulæ compositum intellectum interpretari uoluerunt: sunt enim
bubon phyma atq; phigetlō partium laxarum (quas adenas uocât)
passiones bubon quidem inflàmatio phyma autem quod statim au-
getur atq; ad suppurationem festinat phygethlon autem est id quod
herysipelas particeps inflàmationis aut inflàmatio herysipelatis
nominatur sic autem & ophthalmia eius membranæ quæ corneæ in-
nascitur est inflàmatio. Pleuritis autem eius quæ lateribus subiacet
Synanchæ autem gutturis, peripneumonia uero pulmonis: eadēq; in
singulis ratione. Eas igitur quæ sunt in partibus apparētibus inflâma-
tiones promptum est cognoscere: quæ autē in occultis & febres affe-
runt non æque discernuntur. At mihi uidetur mente egere perspicaci-
eiusmodi agnitio ac præterea peritia naturæ membrorū quæ ex sectio-
ne simul & exquisita scientia operationūq; atq; vsuum comparamus.
De his quidē in alijs tractatibus diximus. Nunc uero non datur de fe-
bribus sermonem adiungere quādo tibi repente peregrinâdi necessi-
tas ingruat. Quo pacto uero quispiâ eas maxime curet inflàmationes
quæ in apertis partibus cōstât: hoc tibi primû transigere satago prin-
cipiū sumēs ab ea passione: quæ plurimū sit: atq; iccirco torius generis
affert appellationē in qua hoc imprimis cōsiderandû existimo quod
& in alijs oibus magnâ uim hēt ut morbi occasione inueniamus.

De causis inflammationis.

Est igitur vna quædam apparentium inflammationum quæ nō admodum occulta est: quæ fluxio appellatur / nisi quandoq; illis coniungatur: quæ aliqua alia ex causa facte videntur: quædo enim nulla ex his præcedente membrum: cōfestim patitur inflammationem ea: quæ hanc passionem causa generat fluxio vocatur. Ipsa vero passio dispositio fluxionis / oportetq; in his inflammationibus principia curationum optima fieri: nā quæ in ipsis errata cōtingunt difficulter sanabiles / aut omnino insanabiles faciunt dispositiones. Sunt autem hæc duo maxime errata si nulla de toto corpore prouidentia habeatur: & si calefiat atq; humectetur etiā membrum. hæc vero duo medicorum pleriq; delinquunt / nōnulli quidem a methodicorum heresi persuasi & inflammationes omnes esse passiones astrictas existimantes: quas elaxare oporteat. Sunt vero quidam qui sine ratione atq; vlla consideratione istos sequuntur. Vnam exculationem ad male agendū habentes cū multis delinquere. Sed neq; ex dogmaticis medicis quispiā: neq; ex empiricis ita sentit. Sed quod & ratio & experientia suadet: totum quidem corpus euacuare / quibuscunq; cōtigerit euacuationibus consulunt. Ipsam vero inflammatam partem perfundere ac superlinire eis quæ id quod influit repellendū vim habent: id vero quod in membro patiente continetur euacuare. Vim autem / ac robur adiungere his quæ iam affectæ sunt partibus: ad quæ uero inspicientes oporteat euacuare / iam & antea diximus. Sed & nunc breuiter commemorabimus: vt in sequentibus memoria seruata nō sit necessarium in singulis passionibus eas quæ euacuationes indicant audire intentiones. Aetatem igitur & tempus anni & regionem & præsentem constitutionem & eius qui afficitur robur habitumq; & consuetudinem atq; ipsam ægritudinis naturam diximus considerandam: ex his enim quando euacuare uel nō euacuare oportet & unde & quomodo inuenitur ueluti in ea de qua nūc agitur dispositione ad genu fluxus deferatur atq; hoc subito plurimū atq; tollatur tibi uero totum corpus plenum sanguine appareat & ualida laborantis uis tempus autem anni sit uer regio temperata. Aeger uero sit adolescens aut iuuenis is sanguinis euacuatione ex superioribus partibus indiget oportetq; incidere eius in cubito uenam aut scilicet internam aut mediā: si uero aliqua pars superior pateretur per inferiora sanguis est educendus semper enim fluxionis motum ad contrarium trahere expedit atq; emplastrum apponere ex semper uiuo & corticibus malorum punicorū in uino decoctis & rhu & farina ordi.

compositum: hoc enim in talibus optimum est atq; ad omnia / quæ facere intendimus efficax repellit enim id quod influit / atq; id quod cōtinetur exiccat & membra circūstantiæ corroborat / milleq; alia medicamina eodem modo componere licet: quorum compositionis uia æ modum in libris de medicaminib; didicisti: unde ego quoq; in singulis unum aliquod tibi subiiciam futurum tibi & monumentū & eius quæ est in alijs facultatis exemplum si quidem non admodum doleat istis vtendum est / cum magno autem dolore fluxu incidente / non sic oportet neq; aquā calidā neq; oleū neq; farinē triticeæ cathaplasmata afferre / hæc enim omnia fluxionibus aduersantur quāuis ab intio aliquid iuuare uideatur: sufficit autem in huiuscemodi affectibus uehementiam doloris mitigare cum aliquo ex his / quod ex uino dulci & oleo rosaceo & pauca cera / quæ in utroq; sit liquefacta cōficatur / oportet autem hæc lanis excipere sordidis / quæ plurimum oesipi habeant & estate quidem frigida: hieme autem tepida apponere / sic etiam cathaplasmata ex arnoglossō lēte / pane / & rosaceo oleo adhibere paulo autem supra patientes particulas apponere spongiam uino austero intinctam aut aqua frigida melius uero fuerit / si parū aliquid aceti adiungatur q; si hæc cura parū satis profuerit neq; alicubi pus se ostenderit emplastris mollibus ad fluxionem utendum / optima uero ex his quæ exiccandi & repellendi / quod fluit sanguinis sine dolore uim habent quemadmodum ea quæ uehementer intendunt atq; iccirco dolorem afferunt plus doloribus obsunt q̄ exiccando proficiūt: tale igitur oportet esse medicamen quale nobis in usu est quod chalcite constat oleo rosaceo dissolutū / si uero lanam mundā uino acerbo madesceris & exterius apposueris plus iuueris q; si pus se in particula ostenderit cathaplasma imponere oportet semel aut his / plus uero in presentibus iuuat farina ordeacea: adiungendum tamen & huic aliquid uel aceti uel uini & postq; secueris & pus euacuaueris cauendum est: deinceps ne oleum aut aquam imponas: & si quādo vulnus abluere aut abstergere oporteat mellicrato uel oxicatoq; & uino & mulso utendum: superponendum uero si adhuc inflammetur ex lente cathaplasma si uero sine inflammatione fuerit aliquod ex his medicamentis / quæ emplastica uocantur / atq; ex emplastris / ea quibus in huiuscemodi sectionibus uti consueuimus & præcipue his quæ ex chalcite constant apponendum etiam extrinsecus spongiā aut lanam uino acerbo pfusam quod si acerbū non affuerit tāto aceto aqua tēperanda ut adhuc potari possit atq; hac intingendū sunt uero & ad hoc oportuna ea uina quæ aliquid aque marinæ recipiūt & tu quoq; ubi sit oportunū pores cōficere pmiscēdo sal ei qd affuerit: vulnere aut nullū ex medicamentis

quæ humectant apponendū quale est macedonicū: & quod tetraphar-
macū nominatur: nam exquisite exiccare expedit. Ita quidem sanare
oportet eas quæ ex fluxione inflammationes: quæ uero alia ex causa
fiunt humectare ac calefacere nihil prohibet: & si ad suppurationem
perducere uolueris cathaplasma ex farina triticea. Quæ in oleo atq̃
aqua ebullierit apponendum: & si quādo incidere oportuerit: neq̃ hoc
uerendum est. Si uero eas quæ ex fluxionibus fiunt inflāmationes se-
cueris magnum afferes malū ac per initia: præsertim nam quæcūq̃ ex
ipsis longioris temporis existētes post totius corporis euacuationem/
atq̃ aliam oportunā curationē quāsdam durities atq̃ nigricies in mē-
bris habent derelictas his sanguinē auferre nil prohibet: neq̃. n. am-
plius hæ in numero inflāmationū habendę sunt: sicuti neq̃ herisipe-
larum si quid iam liuidum sit etenim & hoc per initia quidem infrigi-
dandum est: tunc præsertim quum sine manifesta occasione factū fue-
rit: quando uero iam illi deerit feruor & incidere cōuenit/ atq̃ empla-
strum ex farina ordeacea/ & ceratum & aliud aliquod medicamen ex
dissoluētibus apponendum non tamen ex uena in talibus sanguis mit-
tendus est/ sed uentrem tantūmodo expurgare sufficit: Dandū autem
medicamē quod bilem flauā educat. Si uero passio parua fuerit: neq̃
hoc facere est necessariū/ sed sufficit clystere acri uti: quæ uero ex ul-
ceribus fiunt herysipelata: & quæcūq̃ adeo manifestas causas habēt:
si statim uolueris cathaplasma apponere ex farina ordeacea: & præ-
sertim si antea secueris nihil nocebis: inflāmationibus uero quæ cū he-
rysipelate coniūctæ sunt/ & herysipelatis cum inflāmatione iunctis
mixta q̃tū fieri potest curatio est adhibēda semp̃ illi quod magis su-
perat resistēdū/ & eorū quoq̃ quæ bubones & phymata & phygethla
a græcis dicuntur similē his quæ in alijs partibus similes accidūt disposi-
tiones: curationē oportet adhibere/ præterq̃ in partibus quæ acriora
medicamēta in eisdem affectibus possunt tolerare quæadmodū laxio-
res partes quas adenas uocant.

Herpetes autē quantū ad totius corporis euacuationē attinet/ ut hery-
sipelata curare oportet. Quantū uero ad ipsius particulæ patiētis lo-
cum nō omnino similis cura adhibetur: nam qui exedētes sunt refri-
gerari quidē desiderāt/ similiter alijs herpetibus & herysipelatis/ non
tamē ea ferunt medicamēta quæ præter id quod refrigerāt etiā hume-
ctare natura apta sunt sed sola admittunt refrigerātia: quæ etiā maxi-
me possunt exiccare: non igitur uel lactucā uel polygoniū neq̃ ex sta-
gnis lentē aut palustrē locū/ uel anthyllion/ uel psyllion/ uel portulacā
uel serim/ uel sempuiam uel tale aliquid quod refrigerare possit atq̃
humectare opponendū quæ herisipelatibus erāt oportuna/ neq̃ vnq̃

spongiæ fidas frigida aqua perfusę neq̃ solano/ quæ refrigerandi atq̃
una exiccandi uim habet sed mediocrem. Illi uero maiorem quam so-
lano adsit expetunt siccitatem apponere: ipsis igitur oportet ab ini-
tio quidem ex uite capreolos & folia rubi & rubi canini & arnoglossę
post hæc uero & lens adiungenda si oportet & aliquando mel & fa-
rina ordeacea & quod antea scripsimus ad inflāmationes quæ ex flu-
xione eueniūt cathaplasma dempta ab eo sempuiua. Ipsa uero loca
exulcerata inunge medicamentis quæ ad herpetas in libris qui phar-
maceutici dicuntur scribuntur. Multa uero huiusmodi apud omnes in-
ueniuntur: plurimāq̃ ex his ad figuram paruorū circulorum forman-
tur & ubi uti uolueris ex uino dulci liquefacere oportet: q̃ si dulce nō
affuerit/ tenui & albo & subaustero quale est phalernum & massilio-
ticum & sabin. im & adrianum & arsinum utendum est. Cauendū ta-
men ne ob antiquitatē aliquam contraxerit in gustu acritudinē: & si
pusca aquosa loca horum aliquando usus fueris nil deterius feceris.
Iam uero in longū tempus protractis ulceribus neq̃ dulci circuli par-
ui sunt diluendi neq̃ pusca adhuc aquosa sit & uina quæ sunt sufficiē-
ter austera conueniunt: præcipue uero nigra & si ea non affuerint al-
ba medicamina autem in hoc tempore ipsis præcipue sunt accommo-
data: & quod polyidēs uocatur / & passionis & musæ & andronis &
quæcūq̃ alia his similia sunt.

Herpetas uero qui summa tantūmodo exulcerant nisi diu perduraue-
rint nullo horum inungere oportet: comburunt. n. fortiter & uehemē-
ter exiccant uerum istis sufficiunt quæcūq̃ uim glaucini habent medi-
camenta diluere autem maxime quidem aqua: q̃ si nil profecerit etiā
acerum adiungere oportet: q̃ si etiam solani succo intinxeris/ aut ar-
noglossi plus etiā proficies. Summatim uero hæc te cognoscere o-
portet q̃ omne ulcus siue sponte siue ex accidenti siue ex vulnere factū
fuerit/ exiccari desiderat medicamēto (ut inquit Hippocrates) non
aspero hoc est non mordēte neq̃ uehementer irritante præterq̃ ubi
malignum & cum putrilagine fuerit: talia. n. acriora expetūt medica-
mina & quæ ignis uires habēt: quale est misy & calcites & arsenicū &
calx & sandaracha: etenim nō aliter q̃ ignis adurūt medicamēta huius-
cemodi. Sæpius uero ubi ista cesserint ipsum ignē adhibemus.

Eadem ratione & his qui carbonēs appellātur super ipsam crustam:
ubi præcipue membrum putrefit huiuscemodi medicamentoꝝ est na-
tura conueniēs non tamen loca circūiacentia tangere expedit ne te-
ipsum lateat ea exulcerās quæ minime expedit sed antedictis circulis
paruis utendum est: qualis est qui andronius nominatur: si quando
uero rubor inualuerit & plurima inflāmatio medicamētū dulci uino

diluen dum uel arnoglosi succo: si uero magnus sit tumor uino quidē acerbo in principio postmodum uero & aceto carhaplasma etiam ex orobifarina & oximellite cōfectum apponendū atq; antea statim ab initio tantū sanguinis auferendū q̄tum sufficit nisi aliud p̄bit uerit.

Hæ qdē sunt passionū p̄ genera curatiōes quæ p̄ naturā instrumētōꝝ patiētū uarietate mutātur. Quatuor uero sunt ab his indicatiōes ab eorū tēperatura a formatione a situ atq; potentia a tēperatura quidē si nōnulla quidē ex ipsis natura sicciōra sunt: nōnulla autē humidiora/ quædā frigidiora/ quædā calidiora existūt: & fm̄ cōiugationē hūidiora ac calidiora uel sicciōra atq; frigidiora: aut ex toto tēpara: oportetq; in curationibus intētionē haberi ad mēbri naturā: hæc. n. quousq; infrigidādū aut exiccādū sit docet: nā si carnosq; partes inflāmationē patiūt paulū exiccandæ sunt/ uenosa quoq; quū sint carnosis sicciōres: nō tamē & ipse multū exiccari desiderāt. Sed quæcūq; natura arteriosæ sunt magis uenosis sunt exiccandæ atq; his āplius neruosa & multo magis his cartilaginosa & ossæ: nā prius q̄ ad propriā naturā particula redeat/ nōdum curationi impositū finē arbitrādū: ad sicciōrē uero tēperaturā reducūt. Quæ natura sicciōra sunt & ad frigidiorē quæ frigidiora: & secundū alias qualitates: eodē modo: ad mediocrē uero habitū referunt quæ sunt in singulis mediocria.

Sic qdē partiū tēperature passionū uariāt curationes at formatōes hoc mō nā quædā ex ipsis intus hnt̄ spaciositates qdā extrīsecus qdā utriq; qdā nullibi uelut ex simplicib; arteriis ac uenæ & nerui. Quæ qdē i mēbris extremis/ q̄lia sunt crura atq; lacerti intus: quæ uero intra pitoneū utriq;/ nerui autē q̄ in dictis mēbris nullibi: q̄ uero intra pitoneū ex altera pte: uiscerib; autē fere oībus intrīsecus atq; extrīsecus sūt magnæ laxitates: ac p̄terea caro ipsa in pulmōe qdē spōgiosa. Cōtra uero in renib; dēsissima: & post hæc epatis caro: splenis uero caro q̄to dēsior est ea quæ in pulmōe tāto illa q̄ in epate rarior. In oīb; igit his quæ uetra ex pte cavitates/ & receptacula sup̄flui fluxus habēt fortiter exiccate oportet / & si nō fuerint natura sicciōres sicuti nerui & præcipue in mēbris supradiētis sed quæ intus & extra aliquid inflāmationis possunt relaxare nō multū huiuscemodi fortiter exiccātib; egēt / si præsertim laxā carnem habuerint quæadmodum pulmo.

At ex positu indicatio/ neq; ipsa negligēda est: nam p̄ quæ euacuare oporteat atq; quomodo ipse præcipue demōstrat fluentiū igitur humorū retractio (sic. n. Hippocrates nominat) eorū autē qui iam mēbrum obleserūt deriuatio medela est: Vtrūq; autē euacuationis genus p̄ cōmunes uenas fieri præcipit ueluti in locis muliebribus in contrarium trahes si eas quæ in cubito sunt secueris uenas: aut mammillis

excubitas apposueris uel manus cōcalesceris & fricueris atq; alligaueris. Deriuabis autē si eas quæ in genib; aut talis uenas diuiseris & cucurbitulas coxis applicueris & crura calesceris ac p̄fricueris atq; alligaueris/ & si quidē in parte dextra locoꝝ passio fuerit a dextra manu aut crure detraheris sanguinē: si uero in sinistra a membris quæ illi e directo sunt. Quod. n. ab ipso catixim dicitur hoc ipsum est fm̄ re-ētudinē: interiores autem uenas incidere oportet: hæ. n. uiciniores magisq; e directo sunt/ patiētibus mēbris: nam si splene inflāmationem patiēte sanguinē uis euacuare interiores in manu sinistra uenas secato & si epate eadē ratione in dextra. Si quid uero ex superioribus inflāmationē habuerit/ ueluti in his affectibus quos græci sināchas & ophthalmias uocāt/ & quūq; alij capiti aduenerit eas quæ extrīsecus sunt atq; e directo: patiētibus uero mēbris extremis a coniugis euacuatio siēda siue retrahere uelis siue deriuare p̄ter q̄ ubi passio sit inueterata: tunc enim a mēbro ipso patiēte detrahimus: sic igitur in sināchicis eas quæ sub lingua sunt uenas incidimus quādo iā totū corpus uacuū se nobis obtulerit: passio uero sit diuturna sic & epati & spleni cucurbitulas applicamus sic & aliud quodlibet patiēs mēbrū incidimus/ si nō amplius humores influāt (Tūc. n. magis irritaueris ac malū duplicaueris) sed q̄n iam totū corp; expurgatū fuerit neque iā aliqd̄ influit: aliqd̄ uero qd̄ pridē influxerat in mēbro contineatur & qdē laborātib; gibbis epatis partib; qd̄ p̄ urinā trahere oportet cōcauis autē p̄ excretionē inferiorē sius ipse uisceris indicat/ atq; etiā thoracē & pulmōnē p̄ tusses expurgare/ uētriculū autē & stomachū p̄ uomitus: intestina autē p̄ inferiores excretiōes quæadmodū & splenē & renes p̄ urinas locos autē muliebres p̄ menstrua cerebrū autē atq; eius mēbranas p̄ palatū & gargareonē & nares & aures sed q; & his q̄ in sup̄ficie sunt p̄tib; talia medicamēta apponere oportet q̄libus eget passio atq; ijs q̄ in p̄fundo sunt & quas p̄ multa it̄posita debēt eorū uirtutes attingere nō q̄lia nūc sunt sed qualia futura sint ex situ mēbroꝝ agnoscimus/ quare siue medicamētū ē ex his q̄ extrīsecus apponūtur siue ex his quæ comedūtur aut bibūtur/ nō p̄sens eius uis cōsiderāda est sed ea quæ ad mēbrū affectū sit puētura: hæc igit quæcūq; in pulmōis inflāmationib; extrīsecus thoraci applicātur medicamēta ualde fortiora atq; acriora natura sunt q̄ si ipsa mēbro patiēti apponerent qd. n. per multorū corporū media ipsi mēbro patiēti est occursum obiter debilitat & uiribus deficit si ab initio fuerit imbecille tantū igit aduētiij roboris adiūgere oportet q̄tū in trāsitu amittit ut quod res lingitur a quale remaneat ei quod tactu iuuat: ob id igitur in thoracis inflāmationib; quæ in parte sūma consistūt ea q̄ solū relaxare possunt

sufficiunt: intrinsecus autem sicuti in mēbrana quę sub tenditur acris
ora sunt necessaria: & de splene etiam atq; epate/ omnibusq; uisceribus
intra peritoneum ratio eadem/ sepius enim ex medicamentis im
positis ulceratur cutis quā durior minusq; ad patiendum habilis quā uis
cera & si ipsis uisceribus medicamēta applicare possemus quibus quā
docunq; indigent tanto molliora esse oporteret: quanto & ipsorum
natura facilius affici & quidem omnia quę comedere uel bibere iubēt
medicamēta in uiscerum passionibus hęc multo acriora ac potentio
ra uiribus esse conuenit prę his quibus indigent membra morbis affe
cta exceptis illis/ quę & uentriculo & stomacho auxiliātur: hęc enim
sola talia exhibentur qualia a passionibus exigātur: reliqua uero om
nia maximam acritudinem ac uirium potentiam habent quę preser
tim uel renum uel pulmonis occasione dantur. Considera itaq; quot
numero partes pertransire oporteat id medicamen quod ad pulmo
nem sit peruenturum: primū quidem os & fauces & stomachū: deinde
& uentriculum ipsum & quędam ex tenuioribus intestinis deinde
eas quę sunt in mesenterio uenas: deinde eas quę in cauis partibus epa
tis: ex quibus ad eas quę in gibbis transumptū hinc ad cōcauam per
uenit uenam: postquam ad cor/ deinceps hoc modo ad pulmonem
neq; negare possumus quin in singulis partibus his quibusdam ammi
sceatur humoribus ac quādā transmutationem atq; alterationē pro
natura uisceris capiat: quare quod de eius uirtute relinquatur minus
omnino est atq; imbecillius quā ut membrū affectū iuuare possit. Quę
igitur a situ partiū indicatio sumitur tantum curationem euariat: quę
vero a uirtute quātum nunc dicturus sum.

Quoniam ex partibus corporis nonnullę ab influentibus uirtutibus
gubernātur: quędam uero a proprijs atq; natiuis atq; ex his ipsis quę
dam seipsis duntaxat quędam etiam alijs fons & origo sunt quarun
dam uirtutum & alię quidem opus habent peculiare alię autem com
mune permutare opus est curationis formam pro ratione earū quas
diximus differentiarū nam pleraq; ex his remedijs quę antea memo
rauimus: morbum quidem finiunt sed natiuas membrorum uirtutes
offendūt quę quidē offensio ad totum corpus pertinet. Sed quū hoc
dupliciter fiat quatenus & membrę est alicuius uirtutis origo omnib;
partibus cōmuni catę aut ipsius opus toti corpori utile est/ epar enim
cor cerebrū & testes cōmuniter uniuerso corpori principia sunt uirtu
rum: uentriculo quidem atq; locis muliebribus proprię insunt uirtutes
nulli alteri parti cōmunes opus uero uentriculi: quidē toti corpori cō
fert: locorū autem nequaquam/ nocet autem sepius passionis curatio
membri patientis uirtuti quę enim immoderate laxant soluūt robur/

Quare & membri uirtutem/ quę autem supra modū refrigerant nati
uiū calorē extingūt/ qui fortassis (ut nonnulli arbitrantur philosophi
ac medici summi) substantia uirtutū existit & si nō hoc: saltem primū/
& maxime necessarium est ipsorū instrumentum. Iam uero & qualita
tes quędam extraneę uirtutes dissoluere possunt/ nihil igitur horū in
curationibus pręterite oportet ne nosmetipsos lateamus in eū incidē
tes sermonem morbus quidem curatus est homo autem obiit quod a
quā plurimis quotidie factitari uidemus qui rationi experiētiā sine ratio
ne pręferunt atq; heresim methodicā omnia artis bona destruentem
quę sermones aliquos dogmaticos quidem sed multis erroribus ple
nos consecantur.

In indicatione autem quę habetur ex uirtute partiū: quispiam etiam
reponeret & facilitatem & difficultatem ad sentiēdū/ nam quę facile
sentiunt acris medicamenta non tolerant sicuti neq; etiam humo
res: nam cū acris humor in uentriculi ore continetur sepius animi de
fectū patiuntur quę si mediocris sit affectus anxietatem & nauſeam ha
bent & nonnunq; humorē quo infestant euomunt: nonnunq; uero fru
stra agitātur: hocq; in illis affectibus accidit/ in quibus in ore uentriculi
uiciatus humor imbibit/ eodē pariter uodo cū ad oculos huiusmodi
defluerit humor maxmū affert dolorē & pustulas exulceratas: quę
difficiliter curam recipiunt excitat sic quoq; rurſus oculi ipsi ob eam
quā habent ad patiendum facilitatem tolerare non possunt acrium
medicamentorū uiciniam: quę admodum neq; etiam uentriculi os
non tamen neq; aliquod extrinsecus aggrauans hęc particula tolerāt
& magis uentriculo oculus qui nonnunq; etiam ab his quę inungūtur
moleſtatur: at quę difficilem sensum habent hęc cathaplasmata gra
tia sustinent & medicamēta mordacia. Si quis igitur uelit ex facilita
te sentiēdi indicationē illis quatuor quas antea memorauimus quin
tam annumerare uel in ea comprehendere quę ex uirtute sumitur ni
hil quantum ad recte medicandum differt.

Has igitur omnes indicationes memoria habere oportet in quacūq;
particula morbo aliquo affecta/ nam & ipsius temperatura & forma
tio & situs & uirtus singulas quę in nobis sunt operationes cōmutant
cōmuni intentione seruata: hanc enim ex morbo semper assumendā
esse docuimus: qui igitur sine solam & simplicem intemperiem mor
bi sunt per contrarias qualitates curantur: calida quidem intempies
per refrigerantia siue primo siue ex accidenti refrigerēt. Frigida ue
ro per calefacientia sic sicca per humectantia: humida autē per exiccantia
curātur/ de eo uero quod primo calefacit aut ex accidenti plene (ut
noſti) diximus in eo tractatu quē de simpliciu medicamentorū pote

state cōposuimus ubi id quod primo frigidū est quandoq; ex accidētī calefacere ostendimus quēadmodū aqua frigidā infusionem ubi calor naturalis fecerit reuocationē & calidū refrigerare/quū rarefaciēdo corpus caliditatē fecerit euaporare/quā igitur secundum solas actiuas qualitates corporis sunt alterationes ex sola quā ex calefacientibus/refrigerantibus humectantibus atq; exiccantibus potestate adhibetur ad naturalē habitū restituntur/neg; sensibili egēt euacuatione/quę uero ob materiā influxū si quidem bene tēperata sit/solā euacuationē desiderant si uero uiciata euacuationē atq; una per contrarietas qualitas expectūt alterationē ueluti qui reumatici dicūt n̄ affectus de quibus (ut nosti) unū a nobis uolumen est editū in quo & hoc statim ab initio ostensum est q; ea quā totū corpus alit facultate debilitata huiusmodi sunt dispositiones cū acruata supfluitas ad partes p̄cipue defluat imbecilles si enim per reumaticā dispositionem sanguis q; in huiusmodi partes fluat fuerit uiciosus/mixta orit̄ dispositio quod forte rarissime euenit sanguis enim sine pituita aut flaua uel atra bile fluens tenuis semper mihi substantię apparuit ex alia autem quapiam causa si pars intumeat cōsiderādū est an huiusmodi affectus sit phlegmone an scirrus an oedema : nos enim omnē calidā ac ueluti flāmēā dispositionē nominamus phlegmonē id est inflammationem cuius differētias pauloātē dixim⁹ tēpus itaq; est ut de oedemate q̄breuissime subitiamus ut memineris eorum quę latius de hoc nos dicere audiuisti.

¶ De oedemate.

Oedema autem uocamus tumorē mollem doloris ex partem quē ex pituitosa substantia aut spiritu uaporoso fieri constat qualis in cadaueribus euenit nōnunquā etiam in pedibus & cruribus eorū quos aqua intercus uexat/& in rabidis & alijs qui malo habitu (grāci cacexiam uocant) laborāt uerū tale oedema in piculosis illis dispositionibus accidēs est nulla propria p̄cipuaq; curatione indigens: sola, n. frictio ex oxirhodino aut nōnunquā ex sale & oleo uel etiā ex sale intecto oxirhodino sistit ipsum aliq; huiusmodi multa. Cum uero propter pituitā partē influxā huiusmodi sit affectus spōgia in aqua quę parū aceti habuerit infusa passionē sedat/quę si non quieuerit plus aceti miscendū est sit tamē moderata ipsius tēperatura ut possit ipsam quispiā bibere/quę autē, ex ea plus aque continet in principio adhibenda est maxime in mollibus corporibus/quę uero hacfortior fuerit in robustis & durā habentibus pellē & quę ad primā spongiā appositionē non iuuantur oportet autē spongiā omnino nouā esse/quę si non affuerit/saltē exquisite abluatur ex aphronitro & nitro & ex ea quā conia stacte, i. lixiuū distilatū a grācis no-

minatur/q; si ex his oedema non quiescat aluminis parū imponendū est spongiāq; omnino noua applicetur si uero in aliquo taliū mēbroq; fuerit oedema in capiēdo ligaturam in imis partibus finire oportet in altioribus adiectionem & compressionem & uniuersam distributionē faciēdo uelut in fractionibus.

¶ De curā intentione.

Curationis enim intētio in huiusmodi affectibus mixta est una quidē ut eorū substantia dissoluatur alia ad congregandū restringendū/si igitur per ea quā dicta sunt non sedetur tūc aliquid quod fortiorū medicamentorū temperaturā admixtam habeat ex dictis potestatibus adiciendū est ego in diurno oedemate prius oleo ungens deinde spongiā ex lixiuio apposui atq; stringēs uehementius affectū perfecte curatū uidi nō amplius v; hac curandī regula habente mixtā uiriū contēplationē sed ad discutiendū & secandum declināte id quod in omnibus fere diurnis affectibus probatum haberi non ignoramus/postquā uero satis ad te de oedematis scripsimus de duris deinceps tumoribus dicendum est.

¶ De Scyrris.

Exquisus scyrrus est tumor p̄ter naturā sensu priuatus durusq; nō exquisitus uero nō omnino insensibilis est difficulter tamen omnino sentit/scirrus igitur insensibilis curā nō recipit/qui uero difficulter sentit nec incurabilis est nec facilē curationē admittit fit autē ex humore lēto & crasso insolubiliter induratis partibus infixis interdū itaq; statim a principio cōgregatur paulatim & augeatur/crebrius uero medicorū imperitia paratur/cū uehementē herysi pelata/& inflammationes astringūt & infrigidant/si quis igitur medicamenta uehementer dissolutiua induratis corporibus adhibuerit quā manifestā faciāt scyrrī diminutionē breui tēpore non sperauerit perfectam curationē/nam uere ignorat q; residuū passionis hoc curationis modo icurabile redditur: tenuiori, n. ex eo dissoluto humore residuū exiccātū lapidis duriciem assequitur non igitur curandæ sunt partes induratae medicamento immodice siccante sed cum eo quod calorē habeat tepidū: humiditatem uero nec multam nec omnino minimā quod, n. superfluū humorem habet/nihil omnino dissoluit quod uero minimū/plusq; oportet exicat/oportet autē induratū corpus a medicamento quod auxilio futurū sit simile qd pati his quę sub sole fundunt uocātur autē mollificātia huiusmodi medicamēta de quibus ap̄lius diximus i quito tractatu libri q; de simplicitū medicamētorū uirib⁹ inscribit exēpla quoq; (ut dictū est) ex simplicib⁹ sūt oēs medullæ atq; adipēs/ex medullis primas p̄tes obtinet ceruina deide uitulina ex adipib⁹ autē

adeps anseris in uolucrum genere: leonis uero in pedestrium ceteris
prestat. At uero qui ex gallina sumitur anserinum & qui ex pardo leo-
ninum sequitur ac deinde uersinum atq; taurinum. At qui ex capris ac-
cipitur & crassior & siccior predictis est idq; magis si ab hirco capia-
tur. At iam dictum est q; huiusmodi affectus medicamentis uehemen-
ter siccantibus non indiget. De differentia uero que ex eorum tenui-
tate crassitudineq; oritur: indicariue quidem dictum est: manifeste ue-
ro nequaquam iccirco in memoria tibi reuocanda sunt que inuicem com-
mentabamur quomodo cercilij puerulum curabam cui ex herispela-
te nimis in frigidato atq; astricto. Tumor durus in toto femore relin-
quebatur: existimauimus. n. medicamenta que ipsum curare deberet
tenuia esse oportere: quare femur oleo perfundebam in profundam
pelium posito puero que multum sabini olei continebat eo q; omni-
tenuissimum ipsum esse sciebam a balneo uero abstinebam nisi in lon-
go interuallo dierum totius corporis curandi gratia: postq; uero par-
tem fouimus medicamenta ex predictis medullis & adipibus confe-
cta adhibuimus miscendo nonnunquam bdellium scythium masticem egypti-
ciam atq; ammoniacum thymiam uocatum quod pingue & non uetu-
stum esset similiter & galbanem & postq; per hac preparatum fuerat
soluens ammoniacum piuguisimum in acerrimo aceto circuliniui totum
femur: deinde per aliquot dies rursus opponacum multum pinguedinis
miscui aceto acerrimo & huius uel exoluens id quod recens erat alio-
quin pingue non permaneret quemadmodum nec bdellium nec ammo-
niacum neq; etiam galbane iussiq; puerum in altero crure stare ut plus
cibi ad illud ferretur: postea ubi repulsus erat iam durus tumor timens
ne eius residuum maneret omnia e contrario facere aggressus sum fe-
mur ex aliquo medicamento eorum que pice constant perungens ma-
nifeste itaq; clarebat q; ex aceto linimenta egregie tumorem commi-
nuerant: laxatiua autem molliorem reddiderant: minorem autem ne-
quaquam uicissim: tamen eis utendo adhibito conuenienti moderamine
puerulum curavi sicut si altero duntaxat medicamento genere quis
curam attentasset nihil ad scirri solutionem profecisset.

In tendonibus uero autem sic neruosas musculorum propagines ner-
uosiore ex predictorum medicamentorum usum manifestissima au-
xilia uideri licet. Si quis recte utatur curatioe ex pyrite lapide: oportet
autem eum cum igne excanduerit acerrimo aceto aspergere: ac
deinde super lapidem mouere partem affectam/ut a uapore sursum lato scir-
rus dissoluatur: multi. n. hoc modo curatiois perfecte sanati sunt ut fere
magicum opus uideret/ at oportet preparare mollificando partem indura-
tam medicamentis de quibus supra diximus etiam in hac ipsa que fit

per pyritem lapidem curatione abunde multum oleum sabinum prius per-
fundendum est aut aliud quod extenuandi uim habeat: nec minus pro-
derit aneti comam decoquere presertim cum uiridis fuerit atq; recens
q; si pyrite habere non possis molari utendum est: vocat autem sic lapi-
dem ex quo mola paratur/ & qui frumentum molit.

De Splene indurato,

Splenem induratum non solum de foris fortibus medicamentis cu-
rare conuenit sed per fortissimas potiones nam eas sine molestia
tolerat ex quorum numero primas partes sibi uendicat cortices ra-
dicum capparum & scolopendrii & mirrice radix atq; germina om-
nibus huiusmodi in aceto uel oximellite coctis. At sepe numero cum
tangitur splen renitens uiderur: non tamen durus sed flatuosus potius
est tumor in quo oportet ex absinthio madefacientem medicamen-
tum plasticum mixtas uires continens supponere quale est quod ex sulphure
atq; alumine constat: sunt denique multa huiusmodi in medicamen-
torum tractatu descripta / non simpliciter autem mixtorum medicamen-
torum uiribus attendendum est/ sed & quantum miscetur: cum itaq; splen
flatuoso tumore afficitur & magis cedemate: si multum aluminis adhi-
bueris nihil nocet in duris autem tumoribus uim dissolutiuam supera-
re conuenit parum autem eius quod stringendi uim habet admiscen-
dum est. Cum igitur de numero simplicium & sponte nascentium medi-
camentorum flos salis tali sit natura predictus sanat splenes induratos si
extrinsecus ipsis in uesica apponatur. Scirrum autem epatis ab initio
quidem sanauimus sepius. Vbi uero ad plures dies forte foret extensus/
neq; ipse potui sanare neq; alium uidi qui posset: omnibus igitur qui ita
affecti sunt ex necessitate subsequitur aqua intercus: perit autem quod
plurimis in tempore longo quosdam uero: noui etiam breui pereuntes
qui uentris profluuii laborabant: liquet igitur q; his sufficienter angu-
stata erant ora uasorum per que transmittitur cibus ex simis epatis par-
tibus in conuexas/ adeo q; si qui ex eis sanati sunt ea quam antea dixi-
mus in musculorum partium scirris curatiois ratio saluauit: neq; enim
perfert hoc membrum fortia medicamenta ueluti splen. Augere autem
oportet ea que ratione inflammationis ipsius apponuntur in mixtura
molle facientium: erunt autem illa ex absinthio coma & expressione my-
robalani & urraque nardo indicaque ac celtica: adhuc autem & croco &
oenante & masticethia & unguentis que ex spica nardi conficiuntur.
Adhuc autem & masticino & mellino & oenatino: his igitur ammonia-
cum thymiam & bdellium & quas diximus/ medullis & adipibus mixtum